
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203251

PORTARIA: 046/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DENISE ALVES MENDES
Cargo: COORDENADOR DE AREA
Matrícula Funcional: 4197
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128120140980000    0101000000          339030              2,000.00
04128120140980000    0101000000          339036              1,000.00
Observação: DECRETO 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA 050 COMISSÃO DE GRUPO DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203213

PORTARIA Nº 050 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ -EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, com posteriores 
alterações e:
CONSIDERANDO o Memorando nº 005/2011 - DAF/EGPA de 31 
de janeiro de 2011
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de grupo de trabalho, para análise 
da parte legal, consistência e conformidade dos processos 
pendentes de pagamentos, em Despesas de Exercícios 
Anteriores, assim como aqueles em andamento sob contrato, 
para o devido respaldo desta Escola de Governo do Estado do 
Pará - EGPA, formada pelos servidores abaixo relacionados:
Fabiola Claudia da Silva Bemerguy               Presidente               
Mat. 55586358
Taisuke Noguchi   Membro                  Mat. 57198174
Darwin Michel de Oliveira         Membro Mat. 54197342
Iran Amaral de Almeida            Membro Mat. 0809
Suely Araujo de Gois               Membro Mat. 57195066
Regina Machado Campos          Membro Mat. 25763
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA Nº 014/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203358

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 51, da Lei Federal nº 
8.666/93 e visando a composição da Comissão Permanente de 
Licitação para implementar as ações de licitações no âmbito 
desta Companhia;
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores ALETÉIA PATRÍCIA PACHECO 
DE BARROS, CAROLINA LIMA DOS SANTOS, EDERSON LUIZ 
PEREIRA DOS SANTOS, ENEAS CONCEIÇÃO RESQUE DE 
OLIVEIRA, EDVALDO DA SILVA JAIME JÚNIOR, RODOLFO JOB 
DE ARAÚJO CORRÊA, para, sob a Presidência da Primeira, 
integrarem como Membros Titulares da Comissão Permanente 
de Licitação.
2. DESIGNAR também, como Membros Suplentes da Comissão 
Permanente de Licitação, os servidores NORMA SUELY ALVES 
DOS SANTOS, MÔNICA DO SOCORRO MOURA ZAHLUTH, 
CAROLINA DE OLIVEIRA PEREIRA, E MEIRY MIRTES CARDOSO 
CABRAL.
3. DESIGNAR ainda, os servidores LUCIANA SANTA ROSA 

GOMES e PAULO NAZARENO DA SILVA ALMEIDA, como 
Secretária e Suplente, respectivamente da referida Comissão.
4. Esta PORTARIA terá vigência por um ano,  a partir da data 
de sua publicação na Imprensa Oficial do Estado.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Belém, 09 de fevereiro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203427

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 10/02/2011
Valor: 13.077,36
Justificativa: Acréscimo de Serviços - Art. 65, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93
Contrato: 37
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203394

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 11/02/2011
Vigência: 19/02/2011 a 20/06/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 21
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0261000000          
Estadual
Contratado: PILARES TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA - EPP
Endereço: Al S João, Bairro: Marco, 2516
CEP. 66093-270 - Belém/PA
Telefone: 9132664060 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203340

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 012 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 

10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 106748A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 20 (Vinte) dias de Licença Por Motivo de Doença, 
à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA matrícula nº 
6599/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, no 
período de 31/01/2011 A  19/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CESSÃO
PORTARIA Nº 13 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 24569/2011 
DE 25/01/2011.
RESOLVE:
CEDER para a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a 
servidora desta Secretaria ROSÁRIO DE FÁTIMA SOUZA LIMA 
DA SILVA, matricula n° 5704855/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 24/01/2011.

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 14  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/41504 de 07/02/2011.
RESOLVE:
I.      REVOGAR a PORTARIA nº 562/2008, publicada no DOE 
nº 31.248 de 05/09/2008, que concedeu a Gratificação 
de Atividade de Motorista – GAM, ao servidor SANDRO 
ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, matrícula nº 57197483/1, 
ocupante do cargo de Motorista, a contar de 07/02/11.

CONCESSÃO DE GAM
PORTARIA Nº 15  DE 09 DE FEVEREIRO  DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/41504 de 07/02/2011,
RESOLVE:
I.      CONCEDER, a partir de 07/02/2011, a Gratificação de 
Atividade de Motorista – GAM, ao servidor RODRIGO JOSÉ 
CARDOSO DO ESPÍRITO SANTO, matrícula nº 57223189/1, 
ocupante do cargo de Motorista.
II.      AUTORIZAR o pagamento da respectiva Gratificação, de 
acordo com o artigo 12 § 1º da Lei 6.563 de 01/08/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CESSÃO PARA SECRETRARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203617

PORTARIA Nº 18  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 24301/2011 DE 
25/01/2011.
RESOLVE:
CEDER para a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, o 
servidor desta Secretaria EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matricula n° 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203583

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/02/2011
Valor: 3.604,19
Vigência: 04/02/2011 a 31/01/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência

CONTRATO: 2010-002
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0101000000          Estadual
21122012545340000    339039              0146000000          Estadual
21122012545340000    339039              0261000000          Estadual
21122012545340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, sn
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Telefone: 9133445209 Fax: 9133445378 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203497
ERRATA DA PORTARIA Nº0093/2010 - ITERPA

Publicada nº DOE nº31.853 de 11/02/2011
ONDE SE LÊ:

PORTARIA Nº0093/2010 - ITERPA
LEIA-SE:

PORTARIA Nº0093/2011 - ITERPA


